
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE
 

N° 282 del  03 OTTOBRE 2023

 OGGETTO: Autorizzazione allo  svolgimento  della  pedalata  non  competitiva   riservata  alla
tipologia  mountain  bike  e  e-bike  con  transito  lungo  alcuni  sentieri  e  strade  nel
territorio del Parco del Beigua all'interno della Foresta regionale Deiva.

IL DIRETTORE

VISTO il  decreto  del  Presidente  dell'Ente  n.7  del  26/09/2023  che  ha  disposto  la  proroga  del
contratto del Direttore dell'Ente Parco del Beigua sino al 15/11/2023;

VISTO l’art. 21 della Legge Regionale 22/02/1995, n° 12 “Riordino delle Aree Protette” e s.m. e i.
relativo alle disposizioni in materia di concessioni e autorizzazioni;

VISTO il Piano Integrato del Parco, approvato con Deliberazione del Consiglio Regionale n. 11 del
21.05.2019;

VISTO  l'articolo  25  delle  Misure  Regolamentari  Gestionali  del  Piano  Integrato  del  Parco  del
Beigua;

VISTA l’istanza, presentata in data (prot. n. 885 del 02.10.2023) della Croce Rossa di Sassello
con la quale viene richiesta l’autorizzazione a transitare con biciclette mountain bike e e.bike nel
giorno 15.10.2023 sui tratti  di stradelli  e sentieri a fondo sterrato ricadenti nell’ambito della del
Parco Naturale Regionale del Beigua – Foresta Regionale Deiva per lo svolgimento della pedalata
non competitiva in oggetto;

VISTA la  richiesta  di  accesso  veicolare  (prot.  n.  886  del  02.10.2023)  con  mezzo  di  servizio
MItsubishi L200 CRI088AC;

CONSIDRATO che tale mezzo è a supporto della manifestazione ed è necessario per eventuali
interventi di soccorso;
 
DATO ATTO che gli organizzatori sono a conoscenza dello stato dei luoghi, dei rischi e dei pericoli
che tale attività intrinsecamente comporta;

RILEVATO  che  l'attività  di  transito  lungo  i  sentieri  da  parte  di  ciclisti  e  ed  escursionisti  non
comporta perturbazioni significative nei confronti di specie e Habitat tutelati  dal Parco Naturale
Regionale del Beigua e dai Siti della rete Natura 2000 funzionamente connessi;



CONSIDERATO che lungo il  percorso possono transitare altre persone, a piedi,  a cavallo o in
bicicletta e, pertanto, è necessario,  durante lo svolgimento della manifestazione, predisporre, da
parte degli  organizzatori,  un accurato servizio di  segnalazione di  transito dei  concorrenti  onde
evitare una pericolosa occupazione del tracciato di gara da parte di persone estranee alla stessa;

PRESO ATTO delle disposizioni legislative in materia di Peste Suina Africana;

RITENUTO di autorizzare la Croce Rossa di Sassello:
• allo svolgimento della pedalata non competitiva all'interno del Parco del Beigua -  Foresta

Regionale Deiva il 15/10/2023;
• all'accesso veicolare nei tratti carrabili del mezzo della Croce Rossa di Sassello MItsubishi

L200 CRI088AC per assistenza e soccorso qualora necessari;

VISTO  l'art.  24,  comma  3  dello  Statuto  dell'Ente,  approvato  con  deliberazione  n.  14  del
24.03.2011;

DETERMINA

1. di autorizzare la Croce Rossa di Sassello:

• allo svolgimento della pedalata non competitiva all'interno del Parco del Beigua -  Foresta
Regionale Deiva il 15/10/2023;

• all'accesso veicolare nei tratti carrabili del mezzo della Croce Rossa di Sassello MItsubishi
L200 CRI088AC per assistenza e soccorso qualora necessari;

2. di  dare  atto  che  tutti  i  tracciati  interessati  dalla  manifestazione  sono  stati  liberamente
individuati  dagli  organizzatori  e  che  gli  stessi  sono  tutti  a  fondo  sterrato  e  privi  di  ogni
protezione;

3. di declinare ogni responsabilità in merito ad eventuali incidenti e/o danni a persone o a cose,
derivanti dalla preparazione e svolgimento di tale manifestazione;

4. la Croce Rossa di Sassello, nella persona fisica del suo Presidente è responsabile per ogni
eventuale danno procurato anche involontariamente a cose, persone, beni e risorse ambientali
nel periodo di validità della presente autorizzazione.

5. di prescrivere che:

• da parte degli organizzatori venga predisposto un accurato servizio di segnalazione, del
passaggio dei partecipanti,  agli  escursionisti  che dovessero trovarsi  a transitare lungo il
percorso di gara;

• non vengano apposte segnalazioni in vernice o altri prodotti non degradabili

• eventuali  segnalazioni  con  cartelli  o  nastri,  a  carattere  provvisorio,  dovranno  essere
apposte due giorni prima e rimosse entro il giorno successivo a quello della manifestazione;

• il transito dei mezzi motorizzati, qualora necessari debba avvenire, fatto salve situazioni di
emergenza, ad una velocità inferiore a 10 Km/h, in considerazione della presenza di altri
mezzi autorizzati

• vengano  adottate  tutte  le  disposizioni  previste  per  il  contenimento  della  Peste  suina
africana e le relative misure di biosicurezza

• eventuali danni, causati, dal passaggio delle biciclette e dai mezzi motorizzato autorizzati,

Ente Parco del Beigua – Determinazione del Direttore pagina 2 di 3



al fondo sterrato o alle opere di regimazione delle acque e di contenimento, recentemente
realizzate lungo il percorso di gara, dovranno essere tempestivamente ripristinati a cura e
spese degli organizzatori della manifestazione.

Varazze 03 ottobre 2023

IL DIRETTORE
(Arch. Maria Cristina Caprioglio)

firmato digitalmente

______________________________________________________________________________
__

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è posta in pubblicazione all'Albo on line dell'Ente Parco del Beigua il giorno

03/10/2023 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi.

 

Varazze, 03/10/2023

IL DIRETTORE

(Arch. Maria Cristina Caprioglio)

firmato digitalmente

________________________________________________________________________________________________

Ente Parco del Beigua – Determinazione del Direttore pagina 3 di 3


	DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

		2023-10-03T11:58:01+0000
	CAPRIOGLIO MARIA CRISTINA


		2023-10-03T11:58:18+0000
	CAPRIOGLIO MARIA CRISTINA




